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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

SPITALI RAJONAL BERAT 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Nr. _______ Prot.                          Berat, më      /         / 2023. 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e 

Gastrohepatologjisë si dhe të Shërbimit të Urgjencës” 

 

Loti 1    Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë. 

Loti 2   Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Urgjencës. 

                  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 Paisje biomjekesore-38434540-3 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Beratka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

Argumentim: Bazuar  në kërkesën e miratuar të Inxhinierit Biomjekësor Nr. 1189 Prot., datë 

17.03.2023, mbi procedurën e prokurimit  me objekt: “Blerje e pajisjeve mjekësore për 

shërbimin e Urgjencës”, bazuar në kërkesën e miratuar të Inxhinierit Biomjekësor  Nr. 1190 

Prot., datë 17.03.2023, mbi procedurën e prokurimit  me objekt: “Blerje e pajisjeve mjekësore 

për shërbimin e Gastrohepatologjisë”, përllogaritjen e fondit limit me Nr.1278 Prot., datë 

27.03.2023 mbi procedurën e prokurimit  me objekt: “Blerje e pajisjeve mjekësore për 

shërbimin e Urgjencës”, përllogaritjen e fondit limit me Nr.1282 Prot., datë 27.03.2023 mbi 

procedurën e prokurimit  me objekt “Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e 

Gastrohepatologjisë” për proceduren e hapur mallra me objekt “Blerje e pajisjeve mjekësore 

për shërbimin e Gastrohepatologjisë si dhe të Shërbimit të Urgjencës”,  kërkesën për miratim 

përdorim fondi nga të ardhurat dytësore për objektin “Blerje e pajisjeve mjekësore për 

shërbimin e Gastrohepatologjisë si dhe të Shërbimit të Urgjencës”me Nr .1285 Prot., datë 

27.03.2023, shkresën  e MSHMS “Miratim shpenzimesh nga të ardhurat dytësore për vitin 2023 

për objektin “Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë si dhe të 

Shërbimit të Urgjencës” me Nr. 17/120 Prot., datë 04.04.2023 protokolluar me tonën Nr.1414 

Prot., datë 05.04.2023 

VLERA E FONDIT LIMIT: Fondi limit:  12,010,700 

(dymbedhjetemilionedhjetemijeeshateqind) lekë pa TVSH. 



Loti 1  Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë me fond limit: 

8,716,667(tetemilioneshateqindegjashtembedhjetemijeegjashteqindegjasht

edhjeteeshtate). 

Loti 2 Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Urgjencës me fond limit: 3,294,033 

(tremilionedyqindenentedhjeteekatermijeetridhjeteetre). 

 

Argumentimi: Përllogaritjen e fondit limit eshte dokumentuar nga komisioni I argumentimit te 

perllogaritjes se fondit limit me Nr.1278 Prot., datë 27.03.2023 mbi procedurën e prokurimit  

me objekt: “Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Urgjencës”, përllogaritjen e fondit 

limit me Nr.1282 Prot., datë 27.03.2023 mbi procedurën e prokurimit  me objekt “Blerje e 

pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë” për proceduren e hapur mallra me 

objekt “Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë si dhe të Shërbimit të 

Urgjencës”,  bazuar ne nenet 34,35 te ligjit Nr. 162/2020 dhe nenin 12,13,76 pika b e 

VKM_RPP_285_19.05.2021 

Argumentim: Procedure e Hapur -Mallra, ligjit   nr. 162/2020 datë 23/12/2020 “Për Prokurimin 

Publik”  

neni 42 pika 5 i  LPP, nenet 46 pika 2/a, neni 47 në VKM_RPP_ 285_19.05.2021 për “ Rregullat e 

Prokurimit Publik. Arsyeja e përdorimit të kësaj procedure prokurimi, është objekti dhe kufijte 

monetare, bazuar ne nenin 42 te LPP-se pika 5. 

Te njejta per te dyja Lotet 

Shtojca 7 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT  

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi deklaron se: 

 

a)      është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i 

formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

dh nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në 

një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 



e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda 

tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e 

drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës 

që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të 

realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.  

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit ose entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 

nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

Argumentimi: Kërkesat e përgjithshme të kualifikimit dhe kërkesat e pikës 1 (gërmat a / b) të 

kritereve të veçanta të kualifikimit janë parashikuar pa ndryshime, sipas formatit të 

dokumenteve standarde të tenderit të publikuara nga APP, dhe vendosja e tyre është bazuar në 

nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. 

 



Te njejta per te dyja Lotet 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta 

ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në 

mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas Shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per 

proceduren e prokurimit te sipercituara. 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.” 

d. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Loti 1  Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë ne vleren   174,333.34  

(njeqindeshatedhjeteekatermijeetreqindetridhjeteetrepiketridhjeteekater) Leke. 

Loti 2 Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Urgjencës 65,880.66  

(gjashtedhjeteepesemijeeteteqindetetedhjetepikegjashtedhjeteegjashte) Leke. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, 

ne te cilen eshte e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit 

të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të 

procedurave të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose 

enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: a) vlerën e kërkuar të sigurimit të 

ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës; b) çdo kërkesë për natyrën 

dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

2.   Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë Autorizim nga Ministria e Shëndetësisë 

dhe Mbrojtjes Sociale, për tregtim te pajisjeve mjekësore. 

 Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës,  Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe 

ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr.  89/2014 “Për pajisjet mjekesore“. 

 



2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Operatori Ekonomik duhet te paraqese vertetim per xhiron vjetore per tre vitet financiare 

2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet të 

jete  jo me e vogel se 40 % e vlerës së fondit limit  te lotit ose shumes se loteve për të cilat 

konkurron operatori. 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar të vlerës së fondit limit  te lotit ose shumes se 

loteve për të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “ Përshkrimi i shkurtër i Loteve” 

ne piken 2.14. 

 

Nëse operatorët ekonomikë, arrijnë vlerën e xhiros minimale të kërkuar në këto DT, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Autoriteti Kontraktor ka 

konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i shërbejë 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë 

pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të 

tejkalojë 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre 

rregullave”. Bazuar në nenin 43 pika 2/b dhe pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/b 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të 

ulët monetar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar) ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e 

dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të ardhurave 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo 

me te vogel se 40% te vleres së fondit limit të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron 



operatori dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

-Autoriteti kontraktor si deshmi per pervojen e meparshme kerkon vertetime te leshuara nga nje 

ent publik per permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te 

kontrates ose/dhe fatura tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi, ke shenohen datat shumat dhe sasite e mallrave te realizuara. 

-Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm  

faturat  tatimore te shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe te 

deklaruara ne organet tatimore  ku te shënohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te 

realizuara. 

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 40%  do te aplikohet mbi 

vlerën e fondit limit të parashikuar të vlerës së fondit limit  te lotit ose shumes se loteve për të cilen 

ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “ Përshkrimi i shkurtër i Loteve” ne piken 2.14. 

 

Faturat të jenë të deklaruara në organet tatimore, në përputhje me parashikimet e nenit 40, 

pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken 4 te nenti 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ne te cilen gjejme te percaktuar  se : pika 4. Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit 

të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 40 ne te cilen eshte percaktuar në VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ne te cilen eshte percaktuar: pika 

4 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për 

përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara: Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë per aftesine e tyre teknike nepermjet përvojave te duhura  qe jane ne 

perpjestim me natyren e objektit te prokurimit për zbatimin e  kontratës. Per kete është kërkuar 

që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit 

limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2.-Operatori ekonomik duhet te kete  ne stafin e vet te pakten 1 (nje) Ing. Biomedical ose 

informatik ose elektronik ose elektrik ose fusha te ngjashme te certifikuar ose trajnuar per 

instalimin dhe servis pajisjesh mjekesore objekt prokurimi, te vertetuar me diplomen perkatese, 



certifikaten e trajnimit, CV-ne, kontraten individuale te vlefshme te punes  ne diten e hapjes se 

ofertave. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 8 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratë. 

Kërkesa e AK që OE duhet të ketë në stafin e tij  nje Ing. 

biomedical/informatik/elektronik/elektrik ose fusha te ngjashme te certifikuar/trajnuar per 

instalimin dhe servis pajisjesh mjekesore objekt prokurimi është vendosur në funksion të 

realizimit të kontrates. 

 

2.3.3. Për të gjithë artikujt e ofruar te paraqiten katalogje te prodhuesit, ku te përfshihen edhe 

specifikimet teknike te hollësishme për secilin artikull (pjeset e katalogut qe permbajne 

emertimin dhe specifikimet e detajuara teknike te artikullit qe ofertohet, nese nuk jane ne 

gjuhen shqipe, te perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen). Operatori ekonomik duhet 

te markoje ne katalogun perkates produktet qe ofron sipas numrit rendor (te markuara sipas 

artikullit )te percaktuar ne formularin e ofertes. Katalogjet do pranohen vetem ne forme 

elektronike nepermjet sistemit elektronik te prokurimit. 

 

Argumenti: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar ne  pikën 4, të nenit të 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në nenin 40, pika 6) germa b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë duhet te demonstrojne nepermjet katalogeve te aparaturave/pajisjeve qe 

ofrojne, specifikimet teknike konkrete, te markuara. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe 

legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka 

kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve 

teknike të mallrave objekt prokurimiSpecifikimet teknike te aparaturave/pajisjeve te markuara 

sherbejne si baze vleresimi nga KVO gjate shqyrtimit te ofertave teknike te OE 

aparaturave/pajisjeve 

 

2.3.4. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese: 

a) çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”sipas konformitetit me 

standartet europiane- e vlefshme,  dhe nese operatori ekonomik ofertues eshte prodhues i 

pajisjeve mjekesore duhet te paraqese certifikaten SSH EN ISO 13485:2016  “Sistemin e 

Menaxhimit te Cilesise per Paisjet Mjekesore”, ose EN ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e 

Menaxhimit te Cilesise per Paisjet Mjekesore”  me objekt aktiviteti te certifikates per tregetim 

të materialeve/paisjeve mjekësore në përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ 

i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga 

organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. Çertifikata duhet të 

jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

b) Operatori ekonomik ofertues ne rastet kur nuk eshte prodhues i artikujve objekt prokurimi, 

duhet te paraqese autodeklarate qe furnizuesi nga i cili siguron artikujt objekt prokurimi 

eshte konform standarteve te cilesise ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” 

sipas konformitetit me standartet europiane- e vlefshme oseduhet te paraqese certifikaten SSH 

EN ISO 13485:2016  “Sistemin e Menaxhimit te Cilesise per Paisjet Mjekesore”, ose EN ISO 

13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit te Cilesise per Paisjet Mjekesore”  me objekt 

aktiviteti te certifikates per tregetim të materialeve/paisjeve mjekësore në përputhje me në 

përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 



akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, 

te njohur nga Republika e Shqiperise. 

AK rezervon te drejten per verifikimin e vetedeklarimit ne procesin e vleresimit te      

dokumentacionit dhe ne rastin kur OE ofertues shpallet fitues, duhet te paraqese certifikaten ne 

fjale. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, kriteri i siperpermendur plotesohet nga te 

gjithe operatoret ekonomik se bashku. 

Çertifikatat duhet te jene te vlefshme dhe te leshuara nga nje organ I vleresimit te konformitetit, 

I akredituar nga organizmi kombetar I akreditimit ose organizma nderkombetare akreditues, te 

njohur nga RSH. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me nenin 

77, piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit. 3.Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim 

dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё 

akses nё to, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit. 
 

4. Nёse autoriteti/enti kontraktor kёrkojnё njё certifikatё, ose etiketё, ata janё tё detyruar tё 

pranojnё çdo certifikatё ose etiketё ekuivalente/ tё barasvlershme me tё, ose njё dokument 

qё provon tё njёjtin informacion. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat 

përkatëse që i mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE 

ofertues është në gjendje të realizojë punën /shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente kompetente, me anë të këtij kriteri kërkohet që Autoriteti ose enti kontraktor të 

vërtetojë se se mallrat, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertues vetë paraqesin çertifikata të lëshuara ne perputhje me objektin e prokurimit nga një 

organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar I akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë dhe mbajnë përgjegjësi 

për cilësinë e produkteve që do të furnizojne dhe garancinë e tyre  sipas normativave standarte. 

 

2.3.5. Operatori Ekonomik duhet te vetdeklaroje se pajisjet do te jene te shoqeruara me 

manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve te prodhuesit dhe manualet 

e servisit/sherbimit. 



 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin 

e kesaj kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike 

dhe profesionale nga OE pjesemarres. 

 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet te paraqese oferten teknike, per pajisjet/artikujt e kerkuar 

bashke me aksesoret perkates ne forme tabele, ku te plotesohet: Specifikimet teknike, Emri i 

kompanise prodhuese, Origjina e mallit, Emertimi i katalogut te artikullit/ produktit,  Nr. e 

faqes ku ndodhet produkti,  Numri i references se artikullit (kodi) nxjerre nga katalogu i 

prodhuesit, si dhe çertifikimet perkatese per produktet. 

 

Argumentimi: kerkesat e kesaj pike lidhen me verifikimet e metejshme qe kane te bejne me 

marrjen ne dorezim te mallit (per OE fitues) nga AK. Te gjitha kerkesat e kesaj pike, perfshi dhe 

çertifikimet, jane kerkesa qe duhet te shoqerojne aparaturat/pajisjet mjekesore. 

Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 36 te Ligjit nr. 162/2020, “Per 

ProkuriminPublik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:  

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specific ose metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një process specific për një 

faze tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse 

ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë I nevojshëm transferimi I të 

drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të 

tillë që të marrin në considerate kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësitë kufizuar 

ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtu ky kriter eshte ne perputhje me piken 2 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se:Pika2. Për mallrat që do 

të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, nëpërputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që I vlerëson mallrat si të 

pranueshme për funksionet e kërkuara. 

Autoriteti Kontraktor  nepermjet  ofertes teknike, do te bej te mundur verifikimin me te sakte te  

artikullit te ofertuar, specifikimeve te tij, origjina, konformiteti etj me dokumentacionin 

mbeshtetes te paraqitur nga ofertuesi.  

Ky kriter vendoset me qellim njohjen e origjines se mallit dhe komapnin prodhuese per 

identifikimin ne menyre te qarte gjate levrimit te tij dhe per te pasur siguri qe i njejti mall i 

ofruar do te levrohet ne destinacion ne perputhje me nenin 40 pika 6 dhe 8 te vkm 285 date 

19.05.2021 ” Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”. Keto kerkesa i sherbejne 

autoritetit kontraktor per njohjen e mundesise se operatorik ekonomik per permbushjen me 

sukses te kontrates pra te garancise se furnizimit te mallit objekt prokurimi. 

2.3.7. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Autorizim nga firma prodhuese / MAH / ose 

distributori i autorizuar nga prodhuesi, (ku te provohet / dokumetohet lidhja e tyre me 

prodhuesin) nepermjet te cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet te tregetoje pajisjet 

mjekesore objekt prokurimi. Autorizimi duhet te jete i vlefshem ne momentin e hapjes dhe 

dorëzimit te ofertave, origjinal ose fotokopje  e  noterizuar. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: Pika  5. 

”Kur është e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të 

cilësuar nga autoriteti/entikontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore 

përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor 

pranon mënyra të tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga 

prodhuesi, nëse operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai 

duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributor i autorizuar prej prodhuesit 

është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të 

sigurohet që OE ofertues është në gjendje të realizojë punën/shërbimin në mënyrë cilësore që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente dhe që vlerësohet nga ana e njësisë së prokurimit si e nevojshne për 

realizimin me sukses të kontratës 

Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 

20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar 

Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentet e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

2.3.8. Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese vetdeklarate për pajisjet mjekesore nga 

ofertuesi (distributori/prodhuesi) per konformitetin me normat MDD ose MDR 93/42/EEC (të 

përditësuar) ose 98/79 EC (të përditësuar), ose EU 2016/425 (të përditësuar) ose FDA ose (EU) 

2017/745,  kur eshte e aplikueshme, sipas Direktivave dhe klasifikimit te Keshillit te Europes, 

bashkelidhur me kopjet e certifikatave perkatese CE/DC (Deklarate konformiteti) ose FDA, 

origjinale ose fotokopje te perkthyera dhe te noterizuara te vlefshme ne momentin e dorezimit te 

ofertave. 

 

Argumentimi:Ky kriter i përcaktuar në pikën a) dhe b) është vendosur në përputhje me pikën 1 

të nenit 79 të Ligjit nr.162/2020 ”Për Prokurimin Publik”, në të cilën gjejmë të përcaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbështetje në pikën 1 të nenit 44 të VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të 

vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

    Ky kriter vendoset në përputhje me pikën 6/c tënenit 40 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të 



lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet Teknike. 

Certifikimi CE I këtyre materialeve është obligator në zbatim të Ligjit 89/2014 “Për pajisjet 

mjekësore” (nenit 17 dhe 18).  

Gjithashtu ky kriter gjen mbështetje në rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, datë 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorisë së përgjithshme të Akreditimit nr. 3330 prot, datë 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, datë 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te 

cilesise“. 

2.3.9. Operatori ekonomik duhet te paraqese deklaraten e garancise  me periudhe 1(nje) vit 

garanci nga data e furnizimit  per pajisjet dhe aksesoret shoqerues,  perfshirë blerjen dhe 

zevendesimin e pjeseve te difektuara me pjese kembimi te reja dhe origjinale. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 3  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund te hartoje kritere ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates, si dhe pika 8 e po ketij neni ne te cilen eshte percaktuar : Pika 

8.Autoriteti/enti kontraktor ,pervec kerkesave te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  

kritere te vecanta  ne varesi te objektit qe prokurohet,te cilat i vlereson te nevojshme per 

ekzekutimin me sukses te kontrates 

 

2.3.10. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate per furnizimet me pajisjet mjekesore 

te kerkuara sipas afatit te percaktuar ne DT. 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin 

e kesaj kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike 

dhe profesionale nga OE pjesemarres. 

 

2.3.11. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate  ku te konfirmoj venien ne pune te 

pajisjeve mjekesore te kerkuara. 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin 

e kesaj kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike 

dhe profesionale nga OE pjesemarres. 

 

2.3.12. Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate paraprake per garantimin e rregjistrimit 

te pajisjeve mjekesore te kerkuara  te AKBPM-ja, pas shpalljes fitues sipas ligjit 89/2014 “per 

pajisjet mjekesore”. 

Argumentimi:Ky kriter vendoset në baze te nenit 29 te  ligjit 89/2014 ”Per paisjet mjekesore” 

me ndryshimet ne ligjin  21/2020 date 05.03.2020. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin 

e kesaj kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike 

dhe profesionale nga OE pjesemarres. 

2.3.13. Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate ku deklaron se pajisjet mjekesore jane 

vendosur dhe amballazhuar sipas standartit te prodhuesit, pajisjet te jene te reja, te paperdorura 

dhe modeli te jete I  2(dy) viteve te fundit”. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 40, pika 3  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund te hartoje kritere ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates, si dhe pika 8 e po ketij neni ne te cilen eshte percaktuar : Pika 8. 

Autoriteti/enti kontraktor, pervec kerkesave te parashikuara ne kete nen ,mund te percaktoje  

kritere te vecanta  ne varesi te objektit qe prokurohet ,te cilat i vlereson te nevojshme per 

ekzekutimin me sukses te kontrates 

Per sa i perket kerkeses ...modeli te jete I  2(dy) viteve te fundit, AK argumenton kete kerkese  

bazuar ne kerkesat e  Urgjences dhe Gastropathologjia per objektin qe prokurohet, duke qene se 

keto sherbime kane rendesi jetike dhe me keto pajisje te teknologjise se fundit do te arrihet  

rritja e cilesise, garancise se ketij sherbimi dhe  ulje te kostove gjate funksionimit te tyre. 

2.3.14. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate  ku deklaron se merr persiper 

trajnimin e stafit mjekesor per perdorimin e pajisjeve ne momentin e dorezimit te tyre. 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin 

e kesaj kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike 

dhe profesionale nga OE pjesemarres 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

ARGUMENTIMI LIGJOR DHE TEKNIK I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike të mësipërme janë hartuar në bazë të nenit  21, pika 2, nenit 4, pika 

38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar (në vijim “VKM”), Autoriteti Kontraktor Spitali Rajonal Berat ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

Shtojca 5. 

                               [Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti/Enti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Loti 1    Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Gastrohepatologjisë. 

Fondi limit    8,716,667 

(tetemilioneshateqindegjashtembedhjetemijeegjashteqindegjashtedhjeteeshtate) leke pa tvsh 

SPECIFIKIMET TEKNIKE TE APARATURES (SISTEM/CABINET ENDOSKOPIE) 

1. VIDEO PROCESORI  

Pajisja duhet te jete full HD 1080P me burim te integruar te drites LED.  

Ndricimi LED me temperature ngjyre 5,000 K. 

Pajisja duhet te kete ekran me prekje minimalisht 7 inch te personalizueshem. 

Pajisja duhet te kete funksionin e zmadhimit te figures te pakten 2x. 



Pajisja duhet te ofroje disa modalitete per permiresimin e imazhit, siperfaqen, kontrastin dhe 

tonalitetin.  

Sistemi te kete tastieren specifike te tij.  

Te kete te integruar modalitetin automatik per ruajtjen e te dhenave dhe procesori   te jete i 

kompatibel me DICOM/ te kete mundesi te lidhet ne rrjet per të qene e mundur ruajtja dhe 

komunikimi me sistemin PACS. 

Në pjesën e pasme të pajisjes së videoprocesorit duhet të ketë 2 dalje DVI, VGA ose ekuivalent 

Duhet te kete porte RJ45 dhe te pakten 3 porta USB 

Burimi i dritës duhet të sigurojë ndriçimin minimalisht me 2 LED  

Burimi i dritës duhet të ketë funksionin e rregullimit automatik të intensitetit të dritës (të rritjes 

dhe zvogëlimit) nëse largohet shumë nga indet ose nëse afrohet. 

Rregullimi manual i drites duhet te jete i mundur me burimin e drites ne te pakten 10 nivele 

Korrektim i ngjyrave ne te pakten 10 nivele  

Sistem ajri me pompe me diafragme 45 deri ne 70 kPa 

Furnizimi me ajer deri ne te pakten 7L/min 

Te kete te perfshire nje shishe uji me kapacitet te pakten 200 ml 

Pajisja duhet të jetë e azhornueshme(upgradable) me pajisjen e inteligjencës artificiale e cila 

mund të detektojë anomalitë. 

Te kete funksion per ngrirjen e imazhit gjate ekzaminimit i cili perzgjedh automatikisht imazhin 

me te qarte 

Te kete funksion per krijimin e profileve te personalizueshme nga perdoruesi 

Te kete funksion per menaxhimin e pacienteve 

Te kete funksion per balancimin e te bardhes 

Te kete funksion per maksimizimin e intensitetit e dritës 

Te kete funksion per rregullimin e shpejtesise se shutter-it 

Te kete funksion per eksportimin e historikut te procedures ne USB 

Te kete kronometer te integruar 

Duhet të ketë aftësinë të rishikojë videot e regjistruara 

Duhet të ketë mundesi per një pedal të dyfishtë për regjistrim dixhital të fotove dhe videove. 

Pajisja duhet te funksionoje me rryme elektrike te pakten 50-60 Hz dhe voltazh 220V 

2. SPECIFIKIME TEKNIK TE PAJISJES VIDEOGASTROSKOP 

Pajisja videogastroskop duhet te jete e pershtatshme per perdorim diagnostikues per shfaqje te 

imazheve HD. 

Drejtimi i shikimit te videogastroskopit duhet te jete perpara (0 grade). 

Kendi i fushes se shikimit te videogastroskopit  duhet te jete te pakten 140 grade. 

Thellesia e fushes se shikimt te videogastroskopit duhet te jete midis 3-100 mm. 

Diametri i jashtem i tubit te futjes se videogastroskopit  duhet te jete maksimumi  9.8 mm. 

Videogastroskopi duhet te kete nje diameter te jashtem distal prej maksimumi  10.8 mm. 

Kanali i punes se videogastroskopit duhet te kete nje diameter te brendshem prej te pakten 3.2 

mm. 

Gjatesia e dobishme e punes se videogastroskopit te jete te pakten 1050 mm dhe gjatesia totale 

duhet te jete te pakten 1360 mm. 

Kapaciteti i lakimit te majes se videogastroskopit duhet te jete lart 210 grade, poshte 120 grade, 

djathtas minimalisht 120 grade dhe majtas  minimalisht 120 grade. 

Skopi pervec kanalit uje/ajer te kete nje kanal te vecante per nxjerrjen e ujit me presion per 

pastrimin e lenteve nga papastertite dhe hemoragjite 

Te kete te paktën 4 butona per komanda te kontrolluara nga videoendoskopet, si psh freezing 

etj.  

 

3. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE VIDEKOLONOSKOPIT 

Pajisja videokolonoskop duhet te jete e pershtatshme per perdorim diagnostikues dhe duhet te 

jete HD. 

Drejtimi i shikimit te videogastroskopit duhet te jete perpara (0 grade). 

Kendi i fushes se shikimit te videokolonoskopit  duhet te jete te pakten 140 grade 



Thellesia e fushes se shikimt te videokolonoskopit duhet te jete midis 3-100 mm 

Diametri i jashtem i tubit te futjes se videokolonoskopit  duhet te jete maksimumi 11.6 mm 

Videogastroskopi duhet te kete nje diameter te jashtem distal prej maksimumi 11.5 mm 

Kanali i punes se videokolonoskopit duhet te kete nje diameter te brendshem prej te pakten 3.8 

mm 

Gjatesia e dobishme e punes se videogastroskopit te jete te pakten 1300 mm dhe gjatesia totale 

duhet te jete te pakten 1610 mm. 

Kapaciteti i lakimit te majes se videogastroskopit duhet te jete lart 180 grade, poshte 180 grade, 

djathtas 160 grade dhe majtas 160 grade 

Skopi pervec kanalit uje/ajer te kete nje kanal te vecante per nxjerrjen e ujit me presion per 

pastrimin e lenteve nga papastertite dhe hemoragjite 

Te kete te paktën 4 butona per komanda te kontrolluara nga videoendoskopet, si psh freezing 

etj.  

 

4. MAKINE LARESE DHE DEZINFEKTUESE PER ENDOSKOPET 

E pershtatshme per pastrimin dhe dezinfektimin e video-endoskopeve te mesiperm. 

Me fluks te pakten 600 ml/min dhe kohe riqarkullimi prej te pakten 60 minuta. 

Te jete e pajisur me ekran per shfaqjen e kohes totale dhe kohes se mbetur. 

Te jete e pajisur me te gjithe tubat te cilat duhet të jene te koduara me ngjyra per lidhjen e 

kanaleve te endoskopit 

Ushqimi 220-230V/50 Hz 

Te kete një kontrollues presioni (presion maksimal 0,8 bar) per te parandaluar çdo dëmtim të 

kanaleve.  

Të gjitha kanalet ajër/ujë, thithje dhe kanali i biopsise të verifikohen në mënyrë elektronike 

Mundëson përdoruesin të dezinfektojë një endoskop midis dy ekzaminimet shumë lehte. 

Pastrim me shpëlarje kompresive që të gjitha kanalet të dezinfektohen për të parandaluar 

depozitimet ose bllokimin e kanaleve 

Te kete alarme vizuale dheakustike qe tregojne kur një kanal eshte i bllokuar  

Te punoje me zhurmë të ulët. 

Te jete e pajisur me dy konteniere te vecante per larjen e endoskopeve. 

Te jete e pajisur me 4 rrota dhe te pakten 2 prej tyre me mekanizem bllokimi. 

5. ASPIRATORI 

Voltazhi: 220-230 V - 50/60 Hz 

Kapaciteti i gotes: 2,000 ml e autoklavueshme ne 121 °C me sistem mbrojtje nga mbirrjedhja 

Aspirimi i gradueshem: 40 l/min 

Thithja maksimale: -0.80 bar (600mm/Hg) 

Cikli i perdorimit: i vazhdueshem 

Niveli i zhurmes jo me shume se 65 dBA 

Pesha: jo me shume se 3.7 kg 

Te perfshije te gjithe aksesoret gati per pune 

Te jete i pajisur me filter antibakterial dhe hidrofobik dhe tuba lidhes silikoni. 

 

6. MONITORI  

Monitori  të jetë i grades mjekesore, full HD me ngjyra me përmasat mbi 26” i dedikuar per 

endoskopi 

Me teknologji IPS qe suporton mbi 1 bilion ngjyra 

Te kete teknologji kundër reflektimit 

Rezolucioni 1920x1080 



Madhesia e piksel jo me shume se 0.35x0.35 mm  

Iluminanca maksimale - 1000 cd/m2 

Raporti i kontrastit - 1000:1 

Kendi i shikimit - 178˚ ne te gjitha drejtimet 

Koha e pergjigjes - 14 ms  

MTBF > 30,000 h 

Hyrjet Video  DVI-D, 3G-SDI, HDMI, VGA, RGBS, DP 

Dajle Video DVI-D, 3G-SDI 

Shkalla e mbrojtjes nga uji dhe pluhurat: IP 65 ose me mire 

Te suportoje rrotullimin dhe pasqyrimin e imazhit 

Në përputhje me standardin DICOM 

Perfshire dhe mbajtesen e monitorit  

7. KARRELI 

Te jete i pajisur me 4 rrota Ø 125 mm dhe te pakten 2 prej tyre me mekanizem bllokimi 

Me shperndares te integruar me minimalisht 8 vende per kabell fuqie dhe çeles qendror. 

Te jete i pajisur me te pakten 3 ndarje dhe nje sirtar. 

Te kete nje raft te dedikuar per tastierën me tërheqje. 

Te jete i pajisur me krah per mbajtjen e monitorit.  

Te jete i pajisur me krah per mbajtjen e skopeve me lartesi te rregullueshme. 

Dimensionet (HxWxD): afersisht 125 x 60 x 60   

Karreli te jete robust dhe me peshe mbajtese te pakten 50 kg per raft. 

Të gjithë elementët metalikë te jene te veshur me material rezistent ndaj goditjeve. 

8. KABINET PER THARJEN E SKOPEVE 

Materiali çelik inoks i klasës 304 

4 mbajtëse endoskopi prej xhami pleksi te projektuara për të parandaluar dëmtimet e 

pajisjeve 

Varëse endoskopi prej materiali kompakt dhe që lëviz në shina 

Te kete tabaka për pikimin e ujit dhe vrima per qarkullimin e ajrit 

Sipërfaqja e brendshme e mbuluar me material vinil të butë 

Dimensionet (WxLxH): 380x640x2100mm. 

9. SISTEM KOMPJUTERIK DHE PROGRAMI (SOFTWARE) I LIDHUR ME SISTEMIN 

E VIDEOPROCESORIT 

s 

Sistem kompjuterik per transferimin dhe arkivimin e imazheve dhe filmimeve ne formatin full 

HD 

Programi te jete i pajisur me nje sistem databaze i cili te mundesoj ruajtjen, arkivimin dhe 

menaxhimin e te gjitha ekzaminimeve.  

Te kete mundesi te bej ruajtje te fotove te diagnostifikimit ne kohe reale. 

I pershtatshem me sistemet e Win10 / Win7. 

Programi duhet te jete me license te perhershme. 

Te kete funksion per editimin dhe printimin e raporteve të inkorporuar. 

Printer lazer me ngjyra 

 

 

10. AKSESORE TE  TJERE  TE SISTEMIT ENDOSKOPIK QE DUHET TE JENE TE 

PERFSHIRE 

Aksesore per pastrimin manual te endoskopeve 



Pajise per testimin e rrjedhjes te endoskopeve    1 cope 

Bllokues kafshimi 10 cope (bite-block) 

Solucion lares dhe desinfektues (te pershtshem per pajisjen larese) nga 10 liter. 

 

Loti 2 Blerje e pajisjeve mjekësore për shërbimin e Urgjencës  

Fondi limit: 3,294,033 (tremilionedyqindenentedhjeteekatermijeetridhjeteetre) leke pa tvsh. 

Specifikimet teknike te aparaturave  

Nr. Emërtimi Specifikimet Njesia Sasia 

1 EKG 

EKG 

- Ekran LCD me prekje  ,tepakten 5’’ 

- Teketemundesiprintimi ne 3/6kanale 

- Mundesi per interpretimte EKG 

dhekalkulimteparametrave 

- Menyrat e perdorimit: Manual, Automatik, Stat 

,Leadrythm 

- Sample rate: 32000 sample/sek/kanal 

- Teketembrojtjengadefibrilimi 

- Pacemaker recognition 

- Diapazoni I frekuencave: 0.05-150Hz 

- 12 leads ecgchanels me 

kontrolltekualitetittekonektimit 

- Filtra: 50,60Hz ,notch filter 

- Ruajtje e tedhenave ne USB  

- Teketemundesieksportimi ne formatin PDF 

(opsionale) 

 

Aksesore: 

-Kabell EKG                             1 cope 

- Elektroda e gjoksit 1 set 

- Elektroda e gjymtyrëve 1 set 

- Leter 2 cope 

-Xhel 1cope 

 cope 
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2 Defribilator 

Defibrilator  

- Defibrilator Bi- fazik 360J 

- Menyrat e punes: Manuale, Pacer, AED dhe 

Monitorim. 

- Pesha: jo me shume se 4.5 kg 

- Energjia: 360 J 

- Koha e karikimit ne 200 J (ne bateri)- me e vogel 

se 3 sekonda. 

- Koha e ndezjes se aparatit jo me shume se 3 sek. 

- Teketemundesimonitorimiteformavevalore: ECG 

12 lead, SpO2,TEMP, NIBP, IBP dhe CO2. 

- Te kete  opsion per analizimin e ekg 12 kanale 

dhe mundesi krahasimi ne ekran te 2 raporteve 

ekg 12 kanale. 

- Koha e rikuperimitteekg pas defrilimit: jo me cope 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



shume se 2.5 sek 

- Teketeteinkorporuarmodalitetin e trajnimit CPR 

- Teketenjebateriqemban jo mëpak se 270 goditje  

200J, ose 6 orëmonitorim. 

- Duhettëketëtregues, qëtregojnëstatusin e 

impedances sëkontaktit midis 

pacientitdhedorezave, 

sinëekranashtuedhenëdorezat e jashtme . 

- Rezistencandajujit e goditjeve ≥ IP55 

dherezistentengarenia ne jo me pak se 2m. 

- Tejete me memorjetebrendshmederi ne 100 ore 

forma valoreteekg. 

- Teketeekran me ngjyra TFT LCD tëpaktën 9" 

përnjëshikimtënjëkohshëmte 7 formavevalore. 

- Teketekendshikimitepakten 145º 

dhemundesindricimiautomatik. 

- Teketemundesinetedergojetedhena ne kohereale 

ne Monitor Qendror. 

- *Sistemitejeteikompletuar me 

DorezatshumeperdorimsheAdulte/Pediatrike 

,kabellekg 10 lead , Sensor oksimetrie , 

Manshetemonitorimidhe 2 bateri. 

 

 

 

2 

3 Monitor Pacienti 

- Ekran LED/LCD, tepakten10 ” 

- Rezoluciontepakten 800 x 600 piksel 

- Format e valeveqeshfaqennjekohesisht ne ekran: 

minimalisht  7 

- Konfigurimstandard:– EKG, SPO2, NiBP, TEMP 

- Bateri Li-Ion me performancëtëlartë: koha e 

punëstëbaterisë jo me pak se 4 orë 

- Ruajtja e tëdhënave: jo me pak se 48 

orëshqyrtimtëplotë, 120 ore eventetearitmise e 

1500 matjete NIBP 

- Nderfaqje: 1 konektor RJ45, 1 USB, 1VGA  

- Mundesilidhje me WiFi 

- EKG / Specifikimet e frymëmarrjes: 3 dhe 5 lead  

- DiapazoniirrahjevetëzemrësTërriturit: 15-300 

bpm; I porsalindur / Fëmijë: 15-350 bpm; 

- Saktësia:± 1% ose ± 1bpm; 

- Analizim QT dheArtimie 

- Sp02  

- Diapazoniimatjes: 0% -100%; saktësia: ± 2% 

(irritur / fëmijeqënuk ka nisurtëecë) ose ± 3% 

(iporsalindur) brendaintervalittëmatjesprej 70% - 

100%,  

- Matja e PR: 20 bpm-300 bpm 

- Temp: Matjet: intervali 0°C – 50°C; Saktësia: 

±0.1°C(±0.2°F);  cope 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- NIBP 

- Metodat e operimit :Automatik , sekuencial, 

manual , Stat 

- Parametra :Sistolik, dialstolik , Mean 

- Diapazoniimatjes ne sistolik : Adult  30-

280mmHg me saktesi +/- 5 mmHg 
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4 Spirometer 

- Ekrani: ekran LCD me prekje 7 inç 

- Ndërfaqje USB 

- Sensoriirrjedhës: turbinëdixhitale me dydrejtime 

- Me turbine teriperdorshme 

- Sensoriitemperaturës: gjysmëpërçues (0-45°C) 

- Mënyradetektimi me infra tëkuqe 

- Parametrat e spirometrisë 

- FVC, FEV1, FEV1/FVC%, FEV1/PEF, 

FEV1/VC, FEV1/FEF0.5, DTPEF, FEV 

FEV0.5/FVC, FEV0.75, FEV0.75/FVC, FEV2, 

FEV2/FVC, FEV3, FEV3/FVC, FEV1/FEV6, 

PEF, FEF25, FEF50, FEF2575, FEF7585, FET, 

Vext, ELA, FIVC, FIV1, PIF, FIV1/FIVC, FIF25, 

FIF75, R50, MVVcal, PIF, IRV, VC, IVC, IC, 

ERV, IRV, FEV1/VC, TV, VE, te, ti/t-tot, TV/ti, 

MVV  

- Vëllimimaksimalimatjes: 10L 

- Diapazoniirrjedhjes: ±16L/s 

- Saktësia e volumit: ±3% ose 50mL 

- Saktësia e rrjedhjes: ±5% ose 200mL/s 

- Rezistencadinamikepër 12L/s<0.5cmH2O 

- Kapacitetii memories derinë 10,000 teste 

spirometrike. 
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5 Pulsoksimeter 

- Tekryejmatjet per SpO2, PulseRate 

- Tejeteipershtatshem per neonatal, pediatrik, 

territur 

- Ekran: dixhital jo me pak se 2.4’’  

- Bateri e 

rikarikueshmeLitiumidhekarikuesstacionar. 

- Bateriatembaje jo me pak se 12  orë. 

- Me alarmevizualdhe audio. 

- Diapazoniimatjevete SpO2: 1-100%.  

- Diapazonimatjevetepulsit: 30- 250 bpm 

- Saktesia e SpO2 (70 -100%):  ±2%  

- Teruaj  ID e pacientit: jo me pak se 80 pacientë 

- Teshoqerohet me -Sensor Spo2 

shumeperdorimesh  per adult – 1 cope  
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Shenim: Per te gjitha materialet e siperpermenduara afati i garancise do te jete 1 (nje) vit nga 

momenti i Furnizimit. 

Argumentimi: Specifikimet teknike jane hartuar nga Specialist i fushes  te miratuara me 

shkresen me Nr. 1189 Prot. date 17.03.2023 dhe shkresen me Nr. 1190 Prot.date 17.03.2023. 

Ofertuesi duhet të përmbushë specifikimet teknike sipas përcaktimit të bërë në përshkrimin e 

mallrave në DST të kësaj  procedurë prokurimi. 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 

saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme 

dhe të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të 

rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh 

kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç 

kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi 

ose burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

Operator specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim 

specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 

ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen 

me fjalët "ose ekuivalent”.  

Të respektohen specifikimet teknike të kërkuara nga shërbimet për çdo artikull. 
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